



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS SÃO BORJA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP Nº 02/2016
(Processo Administrativo n.º 23227.000180/2016-46)

O Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja, com sede Na Rua Otaviano Castilho Mendes, nº 355, na cidade de São Borja, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.662.072/0006-62, neste ato representado por seu Diretor Geral, Alexander da Silva Machado, nomeado pela Portaria nº 1.623 de 14 de dezembro de 2015, publicada no DOU de 15 de dezembro de 2015, inscrito no CPF sob o nº 969.985.710-20 portador da Carteira de Identidade nº 1074875053, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2016, publicada no DOU de 26 de julho de 2016, processo administrativo n.º 23227.000180/2016-46, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 3.931, de 19 de setembro de 2001, alterado pelo do Decreto nº 4.342, de 23 de agosto de 2002, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material hidráulico conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento para atendimento das necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus São Borja e participantes.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 - Bairro Bettim - 97670-000
São Borja - RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

Razão Social:	1001 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA					
CNPJ:	12.492.619/0001-40					
Endereço:	Estrada Dona Leopoldina, 205 - Santa Cruz do Sul/RS - CEP 96.825-390					
Contato:	(51) 3704-9060					
Representante:	Leandro R. Tietze					
GRUPO 6 – IFFARROUPILHA – CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN						
ITEM	QTD.	UND.	MARCA	DESCRIÇÃO	R\$ UN.	R\$ TOTAL
920	50	Und.	krona	Fita veda rosca, PTFE 100% puro, com mínimo 18mm x 10metros	R\$ 2,09	R\$ 104,50
921	50	Und.	krona	Fita veda rosca, PTFE 100% puro, com mínimo 24mm x 25metros.	R\$ 7,30	R\$ 365,00
922	100	tubo	krona	Adesivo especial p/ PVC rígido, elaborado à base de solventes orgânicos e resinas de PVC, c/ 75gr	R\$ 5,13	R\$ 513,00
923	10	tubo	Pulvitec	Adesivo para alta temperatura, selante multiuso à base de polímero de silicone, resistente até 250°C, peso líquido mínimo 50g.	R\$ 13,63	R\$ 136,30
924	10	tubo	dtools	Adesivo de silicone transparente de cura acética, fabricado com matérias primas obtidas com a mais moderna tecnologia e qualidade, com cura à temperatura ambiente tendo monocomponentes de fácil utilização. Produto não afetado pela ação dos agentes atmosféricos (radiação UV, ozônio), permanecendo elástico, sem rupturas e sem perder a adesão aos materiais. Atendendo as normas FDA. Tubo com 280 gramas.	R\$ 17,13	R\$ 171,30
925	05	tubo	Siloc	Adesivo PU44, selante monocomponente à base de poliuretano de cura rápida, para indústria, veículos e pisos de trânsito pesado, peso líquido 310ml/365gr.	R\$ 33,63	R\$ 168,15
926	20	tubo	dtools	Adesivo para vedação de calhas, cor alumínio, a base de borracha de policloroprene, peso líquido 275gr.	R\$ 17,41	R\$ 348,20
927	10	Und.	dtools	Aplicador de silicone e outros selantes, produzido em material duradouro e resistente, ferramenta de alta qualidade, para uso profissional. Medidas: L: 6cm, A:	R\$ 20,42	R\$ 204,20



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 - Bairro Bettim - 97670-000
São Borja - RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

				31cm, Profundidade: 16cm, Peso aprox: 290g		
928	20	rolo	Vonder	Fita adesiva profissional dupla face adesivo transparente EXTRA FORTE, rolo com 20m, espessura 19Mm.	R\$ 73,33	R\$ 1.466,60
929	25	Und.	krona	Joelho PVC soldável 20mm x 90°	R\$ 0,55	R\$ 13,75
930	100	Und.	krona	Joelho PVC soldável 25mm x 90°	R\$ 0,67	R\$ 67,00
931	20	Und.	krona	Joelho PVC soldável 25mm x 45°	R\$ 0,81	R\$ 16,20
932	100	Und.	krona	Joelho PVC misto 25mm x ½"	R\$ 1,36	R\$ 136,00
933	50	Und.	krona	Joelho PVC soldável 32mm x 90°	R\$ 1,81	R\$ 90,50
934	20	Und.	krona	Joelho PVC soldável 32mm x 45°	R\$ 2,10	R\$ 42,00
935	100	Und.	krona	Joelho PVC soldável 40mm x 90°	R\$ 3,06	R\$ 306,00
936	20	Und.	krona	Joelho PVC soldável 40mm x 45°	R\$ 3,66	R\$ 73,20
937	100	Und.	krona	Joelho PVC soldável 50mm x 90°	R\$ 4,67	R\$ 467,00
938	20	Und.	krona	Joelho PVC soldável 50mm x 45°	R\$ 5,65	R\$ 113,00
939	50	Und.	krona	Bucha PVC redução 25 x 20mm	R\$ 0,65	R\$ 32,50



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

940	50	Und.	krona	Bucha PVC redução 32 x 25mm	R\$ 0,82	R\$ 41,00
941	80	Und.	krona	Bucha PVC redução 40 x 32mm	R\$ 2,02	R\$ 161,60
942	30	Und.	krona	Redução PVC, 3/4" externa x 1/2" interna	R\$ 2,47	R\$ 74,10
943	50	Und.	krona	Luva PVC soldável 20mm	R\$ 0,58	R\$ 29,00
944	100	Und.	krona	Luva PVC soldável 25mm	R\$ 0,63	R\$ 63,00
945	100	Und.	krona	Luva PVC soldável 32mm	R\$ 2,18	R\$ 218,00
946	100	Und.	krona	Luva PVC soldável 40mm	R\$ 3,41	R\$ 341,00
947	100	Und.	krona	Luva PVC soldável 50mm	R\$ 4,69	R\$ 469,00
948	20	Und.	krona	Luva PVC redução 25 x 20mm	R\$ 0,91	R\$ 18,20
949	50	Und.	krona	Luva PVC redução 32 x 25mm	R\$ 1,71	R\$ 85,50
950	50	Und.	krona	Luva PVC redução 40 x 32mm	R\$ 2,90	R\$ 145,00
951	20	Und.	krona	Luva PVC 20mm x 1/2", rosca interna	R\$ 1,25	R\$ 25,00
952	20	Und.	krona	Luva PVC 25mm x 1/2", rosca interna	R\$ 1,79	R\$ 35,80

H. /



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 - Bairro Bettim - 97670-000
São Borja - RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

953	20	Und.	krona	Luva PVC 25mm x 3/4", rosca interna	R\$ 2,12	R\$ 42,40
954	20	Und.	krona	Luva de correr PVC 32mm	R\$ 10,54	R\$ 210,80
955	30	Und.	Amanco	LUVA DE CORRER JE PBA DN (Diâmetro Nominal) 50mm; DE (Diâmetro Externo) 60 mm; Atendendo as Normas NBR 5647-1 e NBR 5648/1999 da ABNT; Deverá acompanhar uma junta elástica por unidade.	R\$ 12,90	R\$ 387,00
956	30	Und.	krona	Adaptador soldável 20mm x 1/2"	R\$ 0,60	R\$ 18,00
957	20	Und.	krona	Adaptador soldável 25mm x 3/4"	R\$ 0,68	R\$ 13,60
958	30	Und.	krona	Adaptador soldável 32mm x 1"	R\$ 1,89	R\$ 56,70
959	20	Und.	krona	Emenda PVC para mangueira preta, 1/2"	R\$ 1,13	R\$ 22,60
960	20	Und.	krona	Emenda PVC para mangueira preta, 3/4"	R\$ 2,97	R\$ 59,40
961	20	Und.	krona	Emenda PVC para mangueira preta, 1"	R\$ 6,55	R\$ 131,00
962	10	Und.	krona	Joelho adaptador para mangueira preta, 1/2"	R\$ 2,46	R\$ 24,60
963	10	Und.	krona	Tampão PVC rosca externa 1/2"	R\$ 0,68	R\$ 6,80
964	10	Und.	krona	Tampão PVC rosca externa 3/4"	R\$ 0,99	R\$ 9,90

AS



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

965	50	Und.	krona	Tampão PVC soldável 20mm.	R\$ 0,71	R\$ 35,50
966	50	Und.	krona	Tampão PVC soldável 25mm.	R\$ 0,88	R\$ 44,00
967	100	Und.	krona	Tampão PVC soldável 32mm.	R\$ 1,80	R\$ 180,00
968	50	Und.	krona	Tampão PVC soldável 50mm.	R\$ 4,02	R\$ 201,00
969	30	Und.	Amanco	CAP JE PBA DN (Diâmetro Nominal) 50mm; DE (Diâmetro Externo) 60 mm; Atendendo as Normas NBR 5647-1 e NBR 5648/1999 da ABNT; Deverá acompanhar uma junta elástica por unidade.	R\$ 5,29	R\$ 158,70
970	20	Und.	krona	Tee PVC soldável 20mm	R\$ 0,86	R\$ 17,20
971	50	Und.	krona	Tee PVC soldável 25mm	R\$ 0,99	R\$ 49,50
972	50	Und.	krona	Tee PVC soldável 32mm	R\$ 2,69	R\$ 134,50
973	50	Und.	krona	Tee PVC soldável 40mm	R\$ 4,19	R\$ 209,50
974	50	Und.	krona	Tee PVC soldável 50mm	R\$ 5,88	R\$ 294,00
975	20	Und.	krona	Tee misto PVC soldável 25mm x 1/2"	R\$ 2,74	R\$ 54,80
976	10	Und.	krona	Tee misto PVC soldável 32mm x 1/2"	R\$ 3,42	R\$ 34,20



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

977	10	Und.	Amanco	TE JE (Junta Elástica) PBA (Ponta Bolsa Anel) BBB DN (Diâmetro Nominal) 50mm; DE (Diâmetro Externo) 60 mm; Atendendo as Normas NBR 5647-1 e NBR 5648/1999 da ABNT; Deverá acompanhar uma junta elástica por unidade.	R\$ 21,03	R\$ 210,30
978	10	Und.	krona	União soldável 20mm	R\$ 1,27	R\$ 12,70
979	20	Und.	krona	União soldável 25mm	R\$ 1,52	R\$ 30,40
980	30	Und.	krona	União soldável 32mm	R\$ 3,47	R\$ 104,10
981	100	Und.	krona	Nípel PVC, 1/2"	R\$ 0,75	R\$ 75,00
982	20	Und.	krona	Nípel PVC, 3/4"	R\$ 0,81	R\$ 16,20
983	30	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 40 mm x 90°	R\$ 2,35	R\$ 70,50
984	10	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 40 mm x 45°	R\$ 2,69	R\$ 26,90
985	30	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 50 mm x 90°	R\$ 4,13	R\$ 123,90
986	10	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 50 mm x 45°	R\$ 4,33	R\$ 43,30
987	10	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 75 mm x 90°	R\$ 6,20	R\$ 62,00
988	20	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 100 mm x 90°	R\$ 5,96	R\$ 119,20

Ass
/



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 - Bairro Bettim - 97670-000
São Borja - RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

989	10	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 100 mm x 45°	R\$ 7,60	R\$ 76,00
990	10	Und.	krona	Joelho PVC esgoto soldável 200 mm x 90°	R\$ 32,80	R\$ 328,00
991	20	Und.	krona	Curva PVC esgoto soldável 40 mm	R\$ 3,92	R\$ 78,40
992	20	Und.	krona	Curva PVC esgoto soldável 50 mm	R\$ 6,05	R\$ 121,00
993	20	Und.	krona	Curva PVC esgoto soldável 100 mm	R\$ 13,01	R\$ 260,20
994	20	Und.	krona	Curva PVC esgoto soldável 200 mm	R\$ 139,29	R\$ 2.785,80
995	20	Und.	krona	Tee PVC esgoto soldável 40 mm	R\$ 2,59	R\$ 51,80
996	20	Und.	krona	Tee PVC esgoto soldável 50 mm	R\$ 4,67	R\$ 93,40
997	20	Und.	krona	Tee PVC esgoto soldável 100 mm	R\$ 13,07	R\$ 261,40
998	05	Und.	krona	Tee PVC esgoto soldável 200 mm	R\$ 100,46	R\$ 502,30
999	10	Und.	krona	Tampão PVC esgoto soldável 150 mm	R\$ 23,43	R\$ 234,30
1000	20	Und.	krona	Tampão PVC esgoto soldável 200 mm	R\$ 36,64	R\$ 732,80
1001	10	Und.	krona	Registro de esfera, soldável, 20mm	R\$ 9,02	R\$ 90,20

AS 1



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

1002	30	Und.	krona	Registro de esfera, soldável, 25mm	R\$ 10,88	R\$ 326,40
1003	30	Und.	krona	Registro de esfera, soldável, 32mm	R\$ 16,15	R\$ 484,50
1004	40	Und.	krona	Registro de esfera, soldável, 40mm	R\$ 19,87	R\$ 794,80
1005	50	Und.	krona	Registro de esfera, soldável, 50mm	R\$ 27,38	R\$ 1.369,00
1006	10	Und.	krona	Registro de esfera, em metal latão, 1/2"	R\$ 26,88	R\$ 268,80
1007	05	Und.	krona	Registro de esfera, em metal latão, 3/4"	R\$ 31,98	R\$ 159,90
1008	10	Und.	Vonder	Mangueira plástica p/ jardim, c/ 20 metros de comprimento.	R\$ 67,30	R\$ 673,00
1009	20	Und.	Amanco	Caixa de descarga completa, de plástico resistente com capacidade 10 lt, com bóia regulável, cor branca, fabricação nacional.	R\$ 24,30	R\$ 486,00
1010	50	Und.	krona	Assento almofadado tipo soft, modelo universal, para vaso sanitário, cor branca, fabricação nacional.	R\$ 55,97	R\$ 2.798,50
1011	50	Und.	krona	Bóia em PVC, para caixa de descarga, 1/2"	R\$ 10,30	R\$ 515,00
1012	10	Und.	krona	Espude de borracha para ligação de vaso sanitário, ligação sanfonada, 38mm / DN 40	R\$ 6,47	R\$ 64,70
1013	50	Und.	Meber	Vedante de borracha para registro de pressão e torneira.	R\$ 0,87	R\$ 43,50
1014	100	Und.	krona	Mangote flexível, 1/2" x 40cm, 4kgf/cm², fabricação nacional	R\$ 6,77	R\$ 677,00

ATA



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

1015	100	Und.	krona	Mangote flexível, ½" x 50cm, 4kgf/cm², fabricação nacional	R\$ 7,80	R\$ 780,00
1016	50	Und.	krona	Sifão sanfonado universal, (38/40/48/50mm), com porca de metal.	R\$ 11,79	R\$ 589,50
1017	10	Und.	Bognar	Torneira de metal latão, alta resistência, c/ alavanca, para jardim, ½", c/ bico adaptador, fabricação nacional.	R\$ 26,67	R\$ 266,70
1018	30	Und.	Imperatriz	Torneira de metal latão, alta resistência, de bancada, ½", fabricação nacional.	R\$ 38,57	R\$ 1.157,10
1019	10	Und.	Imperatriz	Torneira de metal latão, alta resistência, para pia (parede), mínimo 18cm, fabricação nacional.	R\$ 34,48	R\$ 344,80
1020	100	Und.	krona	Torneira plástica p/ jardim, ½", c/ bico adaptador, fabricação nacional.	R\$ 6,33	R\$ 633,00
1021	10	Und.	Here	Torneira plástica de bancada, ½"	R\$ 13,50	R\$ 135,00
1022	20	Und.	Imperatriz	TORNEIRA LAVATÓRIO ALAVANCA ABS CROMADA ½	R\$ 45,30	R\$ 906,00
1023	20	Und.	krona	Tubo PVC soldável, 20 mm, com 6m, Padrão ABNT, 750 Kpa.	R\$ 12,27	R\$ 245,40
1024	50	Und.	krona	Tubo PVC soldável, 25 mm, com 6m, Padrão ABNT, 750 Kpa.	R\$ 17,10	R\$ 855,00
1025	50	Und.	krona	Tubo PVC soldável, 32mm, com 6m, Padrão ABNT, 750 Kpa.	R\$ 26,78	R\$ 1.339,00
1026	50	Und.	krona	Tubo PVC soldável, 40mm, com 6m, Padrão ABNT, 750 Kpa.	R\$ 38,86	R\$ 1.943,00
1027	50	Und.	krona	Tubo PVC soldável, 50mm, com 6m, Padrão ABNT, 750 Kpa.	R\$ 53,55	R\$ 2.677,50

AS



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

1028	20	Und.	krona	Cano PVC soldável, para esgoto, 40 mm, barra com 6 m, Padrão ABNT, classe 8	R\$ 39,45	R\$ 789,00
1029	20	Und.	krona	Cano PVC soldável, para esgoto, 50 mm, barra com 6 m, Padrão ABNT, classe 8	R\$ 51,65	R\$ 1.033,00
1030	20	Und.	krona	Cano PVC soldável, para esgoto, 100 mm, barra com 6 m, Padrão ABNT, classe 8	R\$ 61,85	R\$ 1.237,00
1031	150	Und.	Metal Ribeiro	Abraçadeira metálica tipo "D", 25mm	R\$ 1,29	R\$ 193,50
1032	150	Und.	Metal Ribeiro	Abraçadeira metálica tipo "D", 32mm	R\$ 1,76	R\$ 264,00
1033	10	Und.	Tigre	Caixa de inspeção /interligação PVC 100mm c/ tampa	R\$ 119,98	R\$ 1.199,80
1034	05	Und.	krona	Caixa sifonada c/ grelha 5 entradas PVC 100mm	R\$ 106,35	R\$ 531,75
1035	05	Und.	krona	Caixa de gordura PVC DN 300mm c/ capacidade acima de 20l e tampa	R\$ 281,50	R\$ 1.407,50
1036	05	Und.	krona	Caixa de inspeção/interligação PVC 100mm	R\$ 109,95	R\$ 549,75
1037	100	Und.	krona	Anel de vedação para mangote flexível 1/2"	R\$ 4,77	R\$ 477,00
1038	05	Und.	Logasa	Pia cerâmica para banheiro (bacia convencional, branca, completo com ralo, vedantes e parafusos)	R\$ 142,67	R\$ 713,35
1039	50	Und.	Dtools	Dispenser para papel toalha interfolhados	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
1040	03	Und.	krona	Mangueira desentupidora para lavadora de alta pressão de 05 metros e um bico em sua extremidade, trama de aço em sua composição, (compatível com a	R\$ 221,50	R\$ 664,50



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

				lavadora de alta pressão da marca Electrolux)		
1041	03	Und.	krona	Mangueira desentupidora para lavadora de alta pressão de 10 metros e um bico em sua extremidade, trama de aço em sua composição, (compatível com a lavadora de alta pressão da marca Electrolux)	R\$ 357,50	R\$ 1.072,50
1042	03	Und.	krona	Mangueira desentupidora para lavadora de alta pressão de 15 metros e um bico em sua extremidade, trama de aço em sua composição, (compatível com a lavadora de alta pressão da marca Electrolux)	R\$ 430,50	R\$ 1.291,50
1043	03	Und.	krona	Mangueira desentupidora para lavadora de alta pressão de 30 metros e um bico em sua extremidade, trama de aço em sua composição, (compatível com a lavadora de alta pressão da marca Electrolux)	R\$ 699,95	R\$ 2.099,85
1044	03	Rolo	Tdox	Manta Asfáltica auto adesiva aluminizada constituído de asfalto elastomérico aderente, rolo 30 cm x 10 m.	R\$ 119,67	R\$ 359,01
1045	02	Rolo	krona	Manta Asfáltica auto adesiva aluminizada constituído de asfalto elastomérico aderente, rolo 100 cm x 10 m.	R\$ 169,33	R\$ 338,66
					TOTAL	R\$ 52.051,17

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.1.1. ~~Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Augusto (UASG: 158266)~~

3.1.2. ~~Instituto Federal Farroupilha – Campus Panambi (UASG: 158505)~~

3.1.3. ~~Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo (UASG: 155081)~~

3.1.4. Instituto Federal Farroupilha – Reitoria/Santa Maria (UASG: 158127)

3.1.5. ~~Instituto Federal Farroupilha – Campus Júlio de Castilhos (UASG: 158269)~~

3.1.6. ~~Instituto Federal Farroupilha – Campus São Vicente do Sul (UASG: 158268)~~



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

- 3.1.7. ~~Instituto Federal Farroupilha – Campus Santa Rosa (UASG:158504)~~
- 3.1.8. ~~Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari (UASG:154628)~~
- 3.1.9. ~~13 Grupo de Artilharia de Campanha/RS – Cachoeira do Sul (UASG: 160366)~~
- 3.1.10. ~~6 Regimento de Cavalaria Blindado/RS – Alegrete (UASG: 160358)~~
- 3.1.11. ~~8 Esquadrão de Cavalaria Mecanizado/RS – Porto Alegre (UASG: 160377)~~

3.2 ENTREGA CONFORME TABELA ABAIXO:

Grupo 6 – Campus Frederico Westphalen: Linha 7 de Setembro, s/n – BR 386 – Km 40 – CEP 98400-000 – Frederico Westphalen/RS, fone: (55) 3744-8900

4. VALIDADE DA ATA

- 4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da homologação, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

São Borja – RS , 09 de agosto de 2016.



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Campus São Borja
Rua Otaviano Castilho Mendes, 355 – Bairro Bettim – 97670-000
São Borja – RS
Fone (55) 3431 0500 E-mail: licitacao.sb@iffarroupilha.edu.br

Autoridade competente do IF Farroupilha
Campus São Borja

CPF: 969 985 710-20

RG: 107 4875053

Alexander da Silva Machado
IF Farroupilha - Campus São Borja
Diretor Geral
Portaria 1617/2015

Representante legal da empresa

CPF: 988.642.110-04

RG: 1073088344

CNPJ: 12.492.619/0001-40

Carimbo empresa.

12.492.619/0001-40

1001 MATERIAIS
DE CONSTRUCAO LTDA - EPP

EST DONA LEOPOLDINA, 205
LINHA JOAO ALVES - CEP: 96.825-390
SANTA CRUZ DO SUL - RS